1-3 Melibeus itaque,³³ a finibus suis recedens et Tytirim sub arbore sua³⁴ estum calor vitantem³⁵ videns, admirans ait:³⁶ O Tytire tu³⁷ recubans sub tegmine patule fagi,³⁸ idest³⁹ sub arbore tua patula et ramis diffusa.⁴⁰ Patulum est quod semper patet ut aures;⁴¹ patens vero quod non semper sed aliquando,⁴² ut oculi, hostium et cetera.⁴³ Meditararis,⁴⁴ quasi melitaris,⁴⁵ idest modularis, silvestrem musam, idest⁴⁶ agrestem cantum,⁴⁷ tenui avena.⁴⁸ Solent enim pastores⁴⁹ harundinibus et culmo⁵⁰ canere, et⁵¹ hec est simplex et pastoralis lectio.⁵² Allegoria⁵³

²⁵ merito **B A S]** bene **M**

²⁶ maior est **B]** maiorem **M** : maior dicitur **A** : fortior est **S**

²⁷ doctior **B S M** (doccior)] doctor **A**

²⁸ inter *codd.*] ceteros *ad.* **S**

²⁹ recte intelligitur quilibet mantuanus **B]** recte intelligi quelibet mantuanus **M** : recte quilibet Mantuanus intelligitur **S** : quislibet mantuanus **A**

³⁰ qui tam **B A S]** que iam **M**

³¹ quam de agris suis **B A S]** agris suis quondam **M**

³² amissis **B M]** *om.* **A S**

³³ itaque **A M S]** *om.* **B**

³⁴ arbore sua **B A M]** tegmine arboris fagi **S**

³⁵ calor vitantem **B S]** vittantem **A** : calor vitantis **M**

³⁶ ait **B A M]** aiit **S** ~ **S decem versos ad. mnemonice**

³⁷ tu **A M]** *om.* **BS**

³⁸ pa fa **B M]** *om.* **A**

³⁹ idest **B A]** que **M**

⁴⁰ ramis diffusa **A M]** *om.* **B S**

⁴¹ aures] nares arbores et cetera *ad.* **A**

⁴² quod non semper sed aliquando **A]** vero quod non semper sed **B** : quod **M**

⁴³ oculi hostium et cetera **A]** hostium **M** : oculi **B**

⁴⁴ Meditaris **A]** medi ra **M** : Medi **B**

⁴⁵ melitaris **A]** meditaris **B M**

⁴⁶ silvestrem musam idest **A]** sil mu **B** : silvestri idest **M**

⁴⁷ agrestem cantum **B]** agreste carmen **A** : agrestem campum **M**

⁴⁸ avena] idest tenui calamo et subtili *ad.* **A**

⁴⁹ pastores] cum *ad.* **A**

⁵⁰ et culmo **B A]** *om.* **M**

⁵¹ et **B A]** etiam **M**

⁵² et pastoralis lectio **B]** leccio et pastoralis **A** : locutio **M**

⁵³ allegoria **B M]** allegorica **A**

talis est: quilibet⁵⁴ Mantuanus, videns Virgilium, agro suo recuperato,⁵⁵ ocio vacare,⁵⁶ alloquitur eum dicens: “O Virgili, tu recubans⁵⁷ – quiescens⁵⁸ – sub tegmine fagi, idest sub presidio⁵⁹ et protectione⁶⁰ agri tui, tu – dico⁶¹ – vitans estum inopie quam nos Mantuani⁶² patimur, meditaris⁶³ silvestre musam, idest bucolicum carmen, tenui avena, idest⁶⁴ humili stilo. Et bene per fagum intelligitur ager, nam⁶⁵ fagus arbor est glandifera et esui⁶⁶ apta, et dicitur a fagin⁶⁷ quod est comedere.⁶⁸ Tu meditaris,⁶⁹ nos patrie fines:⁷⁰ quia⁷¹ Melibeus admiratus est de Tytiri⁷² felicitate,⁷³ ne in simili⁷⁴ putaretur⁷⁵ esse, ideo⁷⁶ suam subiungit miseriam. Continuatio:⁷⁷ o Tytire, tu⁷⁸ requiescis sub tegmine patule fagi,⁷⁹ sed nos linquimus patrie finis.⁸⁰ Non dicit⁸¹ patriam sed etiam fines, unde magis do-